河海基建〔2020〕15 号

关于印发《河海大学建设工程施工分包管理办法

（试行）》的通知

各科室：

《河海大学建设工程施工分包管理办法（试行）》经处务会审

核通过，现予以印发，请遵照执行。

附件：河海大学建设工程施工分包管理办法（试行）

基建处

2020 年 12 月 15 日

河 海 大 学 部 门 文 件

附件

河海大学建设工程施工分包管理办法（试行）

为加强学校建设工程管理，规范施工分包活动，保证工程质

量和施工安全，根据《中华人民共和国建筑法》、《中华人民共

和国招标投标法》、《建设工程质量管理条例》等有关法律、法

规，结合学校实际情况，制定本办法。

第一条由基建处负责实施的新建、扩建、改建等建设工程施

工分包的监督管理，适用本办法。

第二条本办法所称施工分包，是指建筑业企业将其所承包的

工程中的专业工程或者劳务作业发包给其他建筑业企业完成的活

动。

第三条施工分包分为专业工程分包和劳务作业分包。

本办法所称专业工程分包，是指施工总承包企业（以下简称

专业分包工程发包人）将其所承包工程中的专业工程发包给具有

相应资质的其他建筑业企业（以下简称专业分包工程承包人）完

成的活动。

本办法所称劳务作业分包，是指施工总承包企业或者专业承

包企业（以下简称劳务作业发包人）将其承包工程中的劳务作业

发包给劳务分包企业（以下简称劳务作业承包人）完成的活动。

本办法所称分包工程发包人包括本条第二款、第三款中的专

业分包工程发包人和劳务作业发包人；分包工程承包人包括本条

第二款、第三款中的专业分包工程承包人和劳务作业承包人。

Administrator
《房屋建筑和市政基础设施工程施工分包管理办法》第一条

Administrator
《房屋建筑和市政基础设施工程施工分包管理办法》》第四条修改

Administrator
《房屋建筑和市政基础设施工程施工分包管理办法》第五条

第四条施工分包活动必须依法依规进行。

第五条学校严格遵守有关法律法规，不直接指定分包工程承

包人，不干预依法实施的分包活动。

第六条分包工程承包人必须具有相应的资质，并在其资质等

级许可的范围内承揽业务。严禁个人承揽分包工程业务。

第七条专业工程分包除在施工总承包合同中有约定外，必须

经学校认可。专业分包工程承包人必须自行完成所承包的工程。

劳务作业分包由劳务作业发包人与劳务作业承包人通过劳务

合同约定。劳务作业承包人必须自行完成所承包的任务。

第八条分包工程发包人和分包工程承包人应当依法签订分包

合同，并按照合同履行约定的义务。分包合同必须明确约定支付

工程款和劳务工资的时间、结算方式以及保证按期支付的相应措

施，确保工程款和劳务工资的支付。

第九条分包工程发包人应当设立项目管理机构，负责管理所

承包工程的施工活动。

项目管理机构应当具有与承包工程的规模、技术复杂程度相

适应的技术、经济管理人员。其中，项目负责人、技术负责人、

项目核算负责人、质量管理人员、安全管理人员必须是本单位的

人员。符合住房城乡建设主管部门规定。

前款所指本单位人员，是指与本单位有合法的人事或者劳动

合同、工资以及社会保险关系的人员。

第十条禁止将承包的工程进行转包。不履行合同约定，将其

承包的全部工程发包给他人，或者将其承包的全部工程肢解后以

分包的名义分别发包给他人的，属于转包行为。

Administrator
《房屋建筑和市政基础设施工程施工分包管理办法》第六条增加“依规”

Administrator
《房屋建筑和市政基础设施工程施工分包管理办法》第七条　建设单位不得直接指定分包工程承包人。任何单位和个人不得对依法实施的分包活动进行干预。”修改

Administrator
《房屋建筑和市政基础设施工程施工分包管理办法》第八条

Administrator
《房屋建筑和市政基础设施工程施工分包管理办法》第九条“建设单位”改为“学校”

Administrator
《房屋建筑和市政基础设施工程施工分包管理办法》第十条

Administrator
《房屋建筑和市政基础设施工程施工分包管理办法》第十一条，略修改

Administrator
会签修改

Administrator
原文“具体要求由省、自治区、直辖市人民政府住房城乡建设主管部门规定”

Administrator
《房屋建筑和市政基础设施工程施工分包管理办法》第十三条，有删减。

分包工程发包人将工程分包后，未在施工现场设立项目管理

机构和派驻相应人员，并未对该工程的施工活动进行组织管理的，

视同转包行为。

第十一条 禁止将承包的工程进行违法分包。下列行为，属于

违法分包：

（一）分包工程发包人将专业工程或者劳务作业分包给不具

备相应资质条件的分包工程承包人的；

（二）施工总承包合同中未有约定，又未经建设单位认可，

分包工程发包人将承包工程中的部分专业工程分包给他人的。

第十二条 禁止转让、出借企业资质证书或者以其他方式允许

他人以本企业名义承揽工程。

分包工程发包人没有将其承包的工程进行分包，在施工现场

所设项目管理机构的项目负责人、技术负责人、项目核算负责人、

质量管理人员、安全管理人员不是工程承包人本单位人员的，视

同允许他人以本企业名义承揽工程。

第十三条 分包工程承包人应当按照分包合同的约定对其承

包的工程向分包工程发包人负责。分包工程发包人和分包工程承

包人就分包工程对学校承担连带责任。

第十四条 分包工程发包人对施工现场安全负责，并对分包工

程承包人的安全生产进行管理。专业分包工程承包人应当将其分

包工程的施工组织设计和施工安全方案报分包工程发包人备案，

专业分包工程发包人发现事故隐患，应当及时作出处理。

分包工程承包人就施工现场安全向分包工程发包人负责，并

应当服从分包工程发包人对施工现场的安全生产管理。

Administrator
《房屋建筑和市政基础设施工程施工分包管理办法》第十四条

Administrator
《房屋建筑和市政基础设施工程施工分包管理办法》第十五条

Administrator
《房屋建筑和市政基础设施工程施工分包管理办法》第十六条“建设单位”改为“学校”

Administrator
《房屋建筑和市政基础设施工程施工分包管理办法》第十七条

第十五条 施工分包的提出和分包单位资格审核应在工程开

工前，或拟分包的专业工程开工前一个月完成。

第十六条 施工单位应将分包单位工程及拟选择的分包单位

的情况，按《建设工程监理规范》（GB50319-2013）要求，填写《分

包单位资格报审表》，连同分包单位资质材料、分包单位业绩材料

等附件报项目监理机构审批。

分包单位资格审核应包括下列基本内容：

（一） 营业执照、企业资质等级证书。

（二） 安全生产许可文件。

（三） 类似工程业绩，参照招标文件中对施工总承包单位的

要求。

（四） 专职管理人员和特种作业人员的资格。

第十七条 项目监理机构接到施工单位报送的分包单位资格

报审表后，由总监理工程师组织审核分包单位资格，安排专业监

理工程师对报审表及其附件进行审查。

第十八条 专业监理工程师应是与分包工程主项专业一致的

专业监理工程师，其审查重点是审查分包单位的专业能力是否胜

任分包工程。审查后，在相应栏目签署审核意见并签字确认。

第十九条 分包单位的资格符合有关规定并满足工程需要时，

由总监理工程师签认《分包单位资格报审表》。

第二十条 总监理工程师签认《分包单位资格报审表》后报基

建处施工管理科初审。施工管理科根据相关法律、法规，结合招

投标文件及合同约定进行审查，审查合格后，报请基建处处务会

审批。

微软中国
第十六条-第十九条参照《建设工程监理规范》

第二十一条 施工分包经基建处审批确认后，分包工程发包

人和分包工程承包人应当依法签订分包合同，所签分包合同不得

有违反施工总承包合同的内容。

第二十二条 分包合同发生重大变更的，分包工程发包人应

当按本办法要求重新进行审批，签署变更协议，并报基建处留存。

第二十三条 监理单位、施工单位应按照相关规范要求，及

时整理、归档施工分包相关资料。

第二十四条 违反本办法规定，转包、违法分包或者允许他

人以本企业名义承揽工程的，以及接受转包和用他人名义承揽工

程的，学校将向地方住房城乡建设主管部门汇报，由住房城乡建

设主管部门予以处罚。

第二十五条 本办法由河海大学基建处负责解释和修订。未

尽事宜，按照国家及地方政府的相关法律、法规执行。

第二十六条 本办法自颁布之日起施行。

河海大学基建处 2020 年 12 月 15 日印发

录入：许玉申 校对：曹红芳

微软中国
《房屋建筑和市政基础设施工程施工分包管理办法》第十八条修改